

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	九州財務局長
【提出日】	平成20年11月13日
【四半期会計期間】	第60期第2四半期（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）
【会社名】	小野建株式会社
【英訳名】	ONOKEN CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 小野 建
【本店の所在の場所】	大分県大分市大字鶴崎1995番地の1
【電話番号】	097(524)1111(代表)
【事務連絡者氏名】	大分本店長 平山 章公 (同所は登記上の本店所在地で実際の管理業務は下記で行っております。)
【最寄りの連絡場所】	福岡県北九州市小倉北区西港町12番地の1
【電話番号】	093(561)0036
【事務連絡者氏名】	取締役管理統括本部長 小野 信介
【縦覧に供する場所】	小野建株式会社小倉支店 (北九州市小倉北区西港町12番地の1) 小野建株式会社熊本支店 (熊本市流通団地一丁目50番地) 小野建株式会社広島支店 (広島県安芸郡坂町北新地一丁目2番32号) 小野建株式会社福岡支店 (福岡市東区箱崎ふ頭四丁目12番11号) 小野建株式会社長崎支店 (長崎県西彼杵郡時津町日並郷字新開3610番地) 小野建株式会社大阪支店 (大阪市西区新町一丁目3番12号 四ツ橋セントラルビル7F) 小野建株式会社東京支店 (東京都中央区日本橋茅場町一丁目9番4号 長寿ビル7F) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 証券会員制法人福岡証券取引所 (福岡市中央区天神二丁目14番2号)

(注) 上記の支店のうち、熊本支店、広島支店、福岡支店、長崎支店は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資者の便宜を考慮して、縦覧に供する場所としております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第60期 第2四半期連結 累計期間	第60期 第2四半期連結 会計期間	第59期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高(百万円)	90,106	45,114	142,504
経常利益(百万円)	7,356	3,102	5,499
四半期(当期)純利益(百万円)	4,619	1,826	3,139
純資産額(百万円)	-	45,985	41,573
総資産額(百万円)	-	110,662	93,162
1株当たり純資産額(円)	-	2,245.87	2,042.86
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	228.08	90.12	155.14
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	204.54	80.86	146.17
自己資本比率(%)	-	41.1	44.4
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	72	-	3,437
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	204	-	2,214
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	263	-	5,814
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	-	1,818	2,214
従業員数(人)	-	411	394

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	411
---------	-----

（注）従業員数は就業人員であります。なお、嘱託は含まれておりません。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	372
---------	-----

（注）従業員数には、連結子会社への出向1名および嘱託5名は含まれておりません。

第2【事業の状況】

1【販売及び仕入の状況】

(1) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
鉄鋼・建材商品販売事業(百万円)	38,829
工事請負事業(百万円)	6,104
不動産賃貸等事業(百万円)	189
消去又は全社(百万円)	9
合計(百万円)	45,114

- (注) 1. 総販売実績に対し10%以上の販売を行っている相手先はありません。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

当第2四半期連結会計期間の商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
鉄鋼・建材商品販売事業(百万円)	39,053 (6,912)
工事請負事業(百万円)	5,733
不動産賃貸等事業(百万円)	61
合計(百万円)	44,848 (6,912)

- (注) 1. ()内の数字は、輸入金額であり内書で表示してあります。
 2. 仕入実績には、商品仕入・材料仕入のほか、商品加工費ならびにその他の事業費を含めております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2【経営上の重要な契約等】

当社は平成20年7月2日開催の取締役会決議に基づき、横浜鋼業株式会社（以下「横浜鋼業」といいます。）との間で、関連事業を一層強固なものにするとともに、積極的な事業投資による将来のさらなる成長を目的として、平成20年7月2日に株式交換契約を締結し、平成20年10月1日を効力発生日として株式交換を行っております。

株式交換の概要は、以下のとおりであります。

(1) 株式交換の内容

当社を完全親会社とし、横浜鋼業を完全子会社とする株式交換

(2) 株式交換の日（効力発生日）

平成20年10月1日

(3) 株式交換の方法

新たに発行した株式 普通株式 462,105株

(4) 株式交換比率

当社は、本株式交換日の前日の最終の横浜鋼業の株主名簿（実質株主名簿を含む。）に記載または記録された株主（実質株主を含む。）のうち当社を除く株主に対して、その所有する横浜鋼業の普通株式1株につき当社の株式0.1株の割合をもって割当交付しました。（交付日 平成20年11月13日）

(5) 株式交換比率の算定根拠

株式交換比率の算定にあたって、当社は新光証券株式会社を、横浜鋼業はみらいコンサルティング株式会社を株式交換比率の算定に関するそれぞれの第三者算定機関として選定しました。

新光証券株式会社は、当社および横浜鋼業について、市場株価平均法およびDCF法（ディスカунテッド・キャッシュ・フロー法）各評価手法により算定しました。

みらいコンサルティング株式会社は、横浜鋼業および当社について、市場株価法およびDCF法の各評価手法により算定しました。

それぞれの算定結果を参考に、両社は協議を行い、株式交換比率を決定しました。

(6) 株式交換完全親会社（当社 平成20年6月30日現在）

代表者 代表取締役社長 小野 建

住所 大分県大分市大字鶴崎1995番地の1

事業内容 鋼材の卸売

資本金 3,358百万円

純資産 42,193百万円

総資産 97,516百万円

3【財政状態及び経営成績の分析】

文中における将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社および連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国における金融不安の影響、原油、原材料の価格高騰による企業収益の伸び悩みや設備投資の横這い等、景気減速感が鮮明となり、特に期間後半には景気の先行き不透明感が増大いたしました。

当鉄鋼流通業界におきましては、上昇基調であった鋼材市況の目安である鉄屑価格が世界的な景気減速の影響により大幅に下落をはじめ、鋼材市況の先安感を警戒し、需要が減少いたしました。

このような環境のなかで当社グループは、従来からの基本戦略である「販売エリアの拡大」と「販売シェア向上」に積極的に取り組み、仕入面においても在庫数量の適正化をはかるなど市場の動向に左右されにくい強固な営業体制の確立を推進した結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は451億14百万円となりました。

損益面におきましては、鉄鋼市況の上昇に伴う在庫販売の利益率向上により営業利益30億63百万円、経常利益31億2百万円、四半期純利益18億26百万円となりました。

(セグメント別業績)

事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

	売上高	営業利益
(鉄鋼・建材商品販売事業)	38,829百万円	2,852百万円
(工事請負事業)	6,104百万円	160百万円
(不動産賃貸等事業)	189百万円	127百万円
計	45,123百万円	3,140百万円
消去又は全社	9百万円	76百万円
連結	45,114百万円	3,063百万円

(2)キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、4億22百万円減少し当第2四半期末の現金及び現金同等物は18億18百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は4億96百万円となりました。

これは主に、売上債権ならびにたな卸資産の増加および仕入債務が増加した中で、収益によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は5億41百万円となりました。

これは主に、有形固定資産の土地・建物等の取得費用であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は3億77百万円となりました。

これは主に、短期借入金の減少によるものであります。

(3)事業上及び財務上の対処すべき課題

第2四半期後半以降も鋼材市況の目安である鉄屑価格は軟化傾向にあり、一部の品種においては価格が弱含み、先安感から取引は当用買いの状況となっております。

このような環境のなか、当社グループは企業間競争に勝ち残るため、下記の課題克服にチャレンジし続けてまいります。

「販売エリアの拡大」策として、出張販売から徐々に販売エリアを広げ、営業所の開設へとつなげるにより得意先への細やかな対応を目指してまいります。

「販売シェア向上」策として最終ユーザーをターゲットとした川下戦略により、販売先の件数増加をはかり、販売力の強化および与信リスク分散に努めてまいります。

「大型ストックヤードの保有による多品種構成のスーパーマーケット型事業展開」を実現するため、各仕入先との関係強化、設備投資や在庫保有に必要な資金調達を柔軟に行えるよう財務体質の強化に尽力してまいります。

さらに、加工設備の増強による販売商品への付加価値の向上を目指してまいります。

商品販売のみならず工事請負事業にも注力し、付加価値の向上と市況に影響を受けにくい体制づくりを目指してまいります。

与信管理の強化策として回収条件の変更、与信調査の強化をはかってまいります。

今後の事業展開を鑑み、人材の育成が急務であり、個々のレベルアップとともに組織力強化をはかるため、情報と業務の共有化の徹底に取り組んでまいります。さらに、人材確保におきましてもインターネット等を駆使し、幅広く会社の認知度を高め、世代のバランスを考えた新卒・中途の採用を積極的に行ってまいります。

(4)研究開発活動

該当事項はありません。

(5)経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社グループの当第2四半期連結会計期間における経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通しは重要な変更はありません。

(6) 経営者の問題意識と今後の方針について

当社グループの当第2四半期連結会計期間における経営者の問題意識と今後の方針については重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	20,782,725	21,244,830	株式会社東京証券取引所 (市場第一部) 証券会員制法人福岡証券 取引所	-
計	20,782,725	21,244,830	-	-

(注) 1. 提出日現在の発行数には、平成20年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれていません。

2. 平成20年10月1日付での横浜鋼業株式会社との株式交換により、新株式(普通株式462,105株)の発行を行っております。

(2) 【新株予約権等の状況】

旧商法に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。
平成14年6月27日定時株主総会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数(個)	7,000(1個につき1株)
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	7,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	613
新株予約権の行使期間	自平成16年6月28日 至平成24年6月27日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格および資本組入額(円)	発行価格 613 資本組入額 307
新株予約権の行使の条件	権利行使時において、当社または当社の子会社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要する。
新株予約権の譲渡に関する事項	譲渡、質入その他の処分は認めない。
代用払込みに関する事項	-
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	-

平成16年6月25日定時株主総会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数(個)	467,500(1個につき1株)
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	467,500
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1,585
新株予約権の行使期間	自平成18年6月26日 至平成24年6月27日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格および資本組入額(円)	発行価格 1,585 資本組入額 793
新株予約権の行使の条件	権利行使時において、当社または当社の子会社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要する。
新株予約権の譲渡に関する事項	譲渡、質入その他の処分は認めない。
代用払込みに関する事項	-
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	-

会社法に基づき発行した新株予約権付社債は、次のとおりであります。

2011年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債(平成19年9月4日取締役会決議)

	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権付社債の残高(百万円)	5,000
新株予約権の数(個)	1,000
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	-
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式

	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の目的となる株式の数(株)(注)	2,304,147
新株予約権の行使時の払込金額(円)(注)	1,736
新株予約権の行使期間	自平成19年10月4日 至平成23年9月6日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格および資本組入額(円)(注)	発行価格 1,736 資本組入額 868
新株予約権の行使の条件	各本新株予約権の一部行使はできない。
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権は、社債と分離して譲渡できない。
代用払込みに関する事項	該当なし。 ただし、各本新株予約権の行使に際しては、各本社債を出資するものとし、当該本社債の価額は、その額面金額と同額とする。
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	-

(注)・転換価額は、本新株予約権付社債の発行後、当社が当社普通株式の時価を下回る払込金額で当社普通株式を発行したまたは当社の保有する当社普通株式を処分する場合には、本新株予約権付社債の要項に定める一定の場合を除き、下記の算式により調整される。なお、下記の算式において、「既発行株式数」は当社の発行済普通株式(当社が保有するものを除く。)の総数をいう。

$$\text{調整後転換価額} = \text{調整前転換価額} \times$$

$$\frac{\text{発行または処分株式数} \times 1 \text{株当たりの払込金額}}{\text{既発行株式数} + \text{発行または処分株式数}}$$

$$\text{既発行株式数} +$$

$$\text{時価}$$

$$\text{既発行株式数} + \text{発行または処分株式数}$$

また、転換価額は、当社普通株式の分割または併合、当社普通株式の時価を下回る価額をもって当社普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されるものを含む。)の発行が行われる場合その他本新株予約権付社債の要項に定める一定の事由が生じた場合にも適宜調整される。

- ・2008年9月5日および2009年9月4日(いずれも日本時間。以下、それぞれ「決定日」という。)まで(それぞれ当日を含む。)の20連続取引日の当社普通株式の終値の平均値で1円未満を切り上げた金額が当該決定日に有効な転換価額を1円以上下回る場合、転換価額は、それぞれ、2008年9月19日および2009年9月18日(いずれも日本時間。以下、それぞれ「修正日」という。)以降(それぞれ当日を含む。)、上記の計算方法による終値の平均値に下方修正される。なお、かかる修正転換価額は、当該決定日(当日を含まない。)から当該修正日(当日を含む。)までの期間に上記に従いなされた調整(以下「中間調整」という。)に服する。ただし、いずれの場合も、算出の結果、修正転換価額が第1回目の決定日に有効な転換価額の80%未満となる場合には、修正転換価額は第1回目の決定日に有効な転換価額(ただし、中間調整および第2回目の決定日の修正については第1回目の修正日(当日を含まない。)から第2回目の決定日(当日を含む。)までの調整に服する。)の80%に当たる金額で1円未満を切り上げた金額とする。

なお、上記の転換価額の修正要項に基づき、2008年9月5日に転換価額の修正を決定し、2008年9月19日より転換価額を2,170円から1,736円に下方修正しております。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増減額 (百万円)	資本準備金残高 (百万円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	-	20,782,725	-	3,358	-	3,072

(注) 平成20年10月1日に、横浜鋼業株式会社との株式交換により、発行済株式総数が462,105株、資本金および資本準備金がそれぞれ421百万円増加しております。

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
日本トラスティ・サービス信託銀行(株)(信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	1,440	6.9
小野 建	福岡県北九州市小倉北区	939	4.5
小野 哲司	福岡県北九州市八幡東区	874	4.2
小野 信介	福岡県北九州市小倉北区	872	4.2
小野 明	福岡県北九州市戸畑区	859	4.1
小野 典子	福岡県北九州市小倉北区	736	3.5
小野 多美子	福岡県北九州市八幡東区	726	3.5
日本マスタートラスト信託銀行(株)(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	697	3.4
小野 哲也	福岡県北九州市小倉北区	597	2.9
日本トラスティ・サービス信託銀行(株)(信託口4G)	東京都中央区晴海1-8-11	523	2.5
計	-	8,263	39.8

(注) 1. 上記のほか、自己株式が518千株あります。

2. パークレイズ・グローバル・インベスターズ株式会社およびその共同保有者であるパークレイズ・グローバル・インベスターズ、エヌ・エイ：パークレイズ・グローバル・インベスターズ・リミテッド：パークレイズ・キャピタル・セキュリティーズ・リミテッドから、平成20年6月30日の報告義務発生に伴い、平成20年7月7日付提出の変更報告書の写しの送付があり、それぞれ以下のとおり株式を保有している旨の報告を受けておりますが、株主名簿の記載内容が確認できないため、当社として実質所有株式数の確認ができません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
パークレイズ・グローバル・インベスターズ株式会社	東京都渋谷区広尾1-1-39	株式 538,000	2.59
パークレイズ・グローバル・インベスターズ、エヌ・エイ (Barclays Global Investors, N.A.)	45 Fremont Street, San Francisco, CA 94105, United States of America	株式 445,000	2.14
パークレイズ・グローバル・インベスターズ・リミテッド (Barclays Global Investors Ltd)	1 Churchill Place, London E14 5HP, England	株式 23,700	0.11
パークレイズ・キャピタル・セキュリティーズ・リミテッド (Barclays Capital Securities Ltd)	1 Churchill Place, London E14 5HP, England	株式 32,200	0.15

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 518,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 20,259,300	202,593	-
単元未満株式	普通株式 5,025	-	-
発行済株式総数	20,782,725	-	-
総株主の議決権	-	202,593	-

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
小野建株式会社	大分県大分市大字鶴崎1995番地の1	518,400	-	518,400	2.49
計	-	518,400	-	518,400	2.49

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	1,785	1,925	1,850	1,950	1,720	1,607
最低(円)	1,511	1,616	1,624	1,521	1,460	1,059

(注) 最高・最低株価は、株式会社東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,930	2,326
受取手形及び売掛金	58,339	51,471
商品	22,296	11,325
その他	3,696	3,527
貸倒引当金	343	217
流動資産合計	85,919	68,433
固定資産		
有形固定資産		
土地	14,714	14,786
その他(純額)	7,459	7,259
有形固定資産合計	22,174	22,045
無形固定資産	72	79
投資その他の資産		
投資有価証券	870	946
その他	2,149	2,957
貸倒引当金	524	1,300
投資その他の資産合計	2,495	2,603
固定資産合計	24,742	24,728
資産合計	110,662	93,162
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,380	33,765
短期借入金	6,940	6,701
未払法人税等	2,708	1,273
賞与引当金	378	180
役員賞与引当金	25	51
その他	2,260	1,633
流動負債合計	56,693	43,605
固定負債		
社債	5,018	5,021
長期借入金	1,764	1,803
退職給付引当金	507	522
役員退職慰労引当金	288	277
負ののれん	-	12
その他	405	345
固定負債合計	7,984	7,983
負債合計	64,677	51,588
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,358	3,358
資本剰余金	3,087	3,077
利益剰余金	39,547	35,433
自己株式	602	635
株主資本合計	45,390	41,234

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	135	161
繰延ヘッジ損益	14	57
評価・換算差額等合計	120	103
少数株主持分	473	235
純資産合計	45,985	41,573
負債純資産合計	110,662	93,162

(2) 【 四半期連結損益計算書 】
【 第 2 四半期連結累計期間 】

(単位 : 百万円)

	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)
売上高	90,106
売上原価	79,141
売上総利益	10,965
販売費及び一般管理費	¹ 3,729
営業利益	7,235
営業外収益	
受取利息	12
受取配当金	15
仕入割引	49
受取家賃	22
負ののれん償却額	12
助成金収入	49
雑収入	37
営業外収益合計	199
営業外費用	
支払利息	41
売上割引	35
雑損失	0
営業外費用合計	78
経常利益	7,356
特別利益	
固定資産売却益	267
投資有価証券売却益	2
貸倒引当金戻入額	5
特別利益合計	276
特別損失	
固定資産売却損	117
固定資産除却損	1
投資有価証券売却損	0
投資有価証券評価損	22
その他	10
特別損失合計	151
税金等調整前四半期純利益	7,481
法人税等	² 2,622
少数株主利益	239
四半期純利益	4,619

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
売上高	45,114
売上原価	40,239
売上総利益	4,874
販売費及び一般管理費	1,810 ¹
営業利益	3,063
営業外収益	
受取利息	2
受取配当金	7
仕入割引	24
受取家賃	11
助成金収入	4
雑収入	23
営業外収益合計	74
営業外費用	
支払利息	22
売上割引	12
雑損失	0
営業外費用合計	35
経常利益	3,102
特別利益	
固定資産売却益	0
投資有価証券売却益	0
貸倒引当金戻入額	13
特別利益合計	14
特別損失	
固定資産売却損	117
固定資産除却損	0
投資有価証券売却損	0
投資有価証券評価損	4
その他	10
特別損失合計	133
税金等調整前四半期純利益	2,983
法人税等	1,083 ²
少数株主利益	73
四半期純利益	1,826

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	7,481
減価償却費	288
無形固定資産償却費	11
貸倒引当金の増減額(は減少)	650
受取利息及び受取配当金	28
負ののれん償却額	12
支払利息	41
有形固定資産売却損益(は益)	150
売上債権の増減額(は増加)	5,400
たな卸資産の増減額(は増加)	10,971
仕入債務の増減額(は減少)	10,376
その他	325
小計	1,312
利息及び配当金の受取額	24
利息の支払額	41
法人税等の支払額	1,223
営業活動によるキャッシュ・フロー	72
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	660
有形固定資産の売却による収入	415
投資有価証券の取得による支出	2
投資有価証券の売却による収入	14
その他	27
投資活動によるキャッシュ・フロー	204
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	200
自己株式の取得による支出	2
配当金の支払額	505
その他	45
財務活動によるキャッシュ・フロー	263
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	395
現金及び現金同等物の期首残高	2,214
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,818

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>棚卸資産の評価基準及び評価方法 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、移動平均法による原価法から移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。</p> <p>これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	<p>繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。一部の子会社においては、法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
税金費用の計算	<p>当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額は、7,073百万円であります。	1 有形固定資産の減価償却累計額は、6,965百万円であります。
2	2 受取手形割引高は、1,699百万円であります。

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)																
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目および金額は次のとおりであります。 (百万円)																
<table> <tr> <td>運賃</td> <td>1,019</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>347</td> </tr> <tr> <td>給料手当</td> <td>677</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>25</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>374</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>14</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>49</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>243</td> </tr> </table>	運賃	1,019	貸倒引当金繰入額	347	給料手当	677	役員賞与引当金繰入額	25	賞与引当金繰入額	374	役員退職慰労引当金繰入額	14	退職給付費用	49	減価償却費	243
運賃	1,019															
貸倒引当金繰入額	347															
給料手当	677															
役員賞与引当金繰入額	25															
賞与引当金繰入額	374															
役員退職慰労引当金繰入額	14															
退職給付費用	49															
減価償却費	243															
2 法人税等調整額は、法人税等を含めて記載しております。																

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)																
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目および金額は次のとおりであります。 (百万円)																
<table> <tr> <td>運賃</td> <td>486</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>164</td> </tr> <tr> <td>給料手当</td> <td>335</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>187</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>32</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>130</td> </tr> </table>	運賃	486	貸倒引当金繰入額	164	給料手当	335	役員賞与引当金繰入額	12	賞与引当金繰入額	187	役員退職慰労引当金繰入額	7	退職給付費用	32	減価償却費	130
運賃	486															
貸倒引当金繰入額	164															
給料手当	335															
役員賞与引当金繰入額	12															
賞与引当金繰入額	187															
役員退職慰労引当金繰入額	7															
退職給付費用	32															
減価償却費	130															
2 法人税等調整額は、法人税等を含めて記載しております。																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在) (百万円)	
現金及び預金勘定	1,930
預入期間が3か月を超える定期預金	112
現金及び現金同等物	1,818

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数
普通株式 20,782,725株
2. 自己株式の種類及び株式数
普通株式 518,407株
3. 新株予約権等に関する事項
該当事項はありません。
4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

平成20年5月31日の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

- (イ) 配当金の総額 505百万円
- (ロ) 1株当たり配当額 25.00円
- (ハ) 基準日 平成20年3月31日
- (ニ) 効力発生日 平成20年6月23日
- (ホ) 配当の原資 利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

平成20年11月4日開催の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

- (イ) 配当金の総額 506百万円
- (ロ) 1株当たり配当額 25.00円
- (ハ) 基準日 平成20年9月30日
- (ニ) 効力発生日 平成20年12月10日
- (ホ) 配当の原資 利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)

	鉄鋼・建材 商品販売事 業 (百万円)	工事請負事 業 (百万円)	不動産賃貸 等事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,829	6,104	180	45,114	-	45,114
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	9	9	9	-
計	38,829	6,104	189	45,123	9	45,114
営業利益	2,852	160	127	3,140	76	3,063

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

	鉄鋼・建材 商品販売事 業 (百万円)	工事請負事 業 (百万円)	不動産賃貸 等事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	78,613	11,131	361	90,106	-	90,106
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	18	18	18	-
計	78,613	11,131	379	90,124	18	90,106
営業利益	6,931	244	213	7,389	153	7,235

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主要な内容

- ・鉄鋼・建材商品販売事業 当社グループの主力商品である鉄鋼商品ならびに建材商品の販売に関する事業
- ・工事請負事業 建材商品の販売に伴う材料込み工事請負事業
- ・不動産賃貸等事業 当社グループ保有の不動産の賃貸事業およびゴルフ練習場運営事業

3. 営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の金額およびその主な項目
管理統括本部等所属人件費および役員報酬等 135百万円

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

(有価証券関係)
該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)
ヘッジ会計を適用しておりますので、注記の対象から除いております。

(ストック・オプション等関係)
該当事項はありません。

(企業結合等関係)
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1株当たり純資産額 2,245.87円	1株当たり純資産額 2,042.86円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 228.08円	1株当たり四半期純利益金額 90.12円
潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益金額 204.54円	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益金額 80.86円

(注) 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(百万円)	4,619	1,826
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	4,619	1,826
期中平均株式数(千株)	20,253	20,263
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益調整額(百万円)	1	0
(うち社債発行差金償却額)	(1)	(0)
普通株式増加数(千株)	2,322	2,308
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	平成16年6月25日定時株主総会決議ストックオプション (新株予約権 467千個) 普通株式 467千株

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間
(自平成20年7月1日
至平成20年9月30日)

(株式交換)

当社および当社の連結子会社である横浜鋼業株式会社(以下「横浜鋼業」という)は、平成20年7月2日付で株式交換契約を締結いたしました。

これに基づき、横浜鋼業は平成20年9月25日にジャスダック証券取引所において上場廃止し、平成20年10月1日をもって当社は横浜鋼業の完全親会社となりました。

詳細は、「第2 事業の状況 2 経営上の重要な契約等」を参照してください。

(リース取引関係)

前連結会計年度末に比して著しい変動が見られない為、注記の記載を省略しております。

2【その他】

平成20年11月4日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....506百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....25円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成20年12月10日

(注) 平成20年9月30日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月12日

小野建株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 古屋 泰生 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 村田 賢治 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 宮本 義三 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている小野建株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手續その他の四半期レビュー手續により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手續により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、小野建株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。